
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.08.2018                                               № 514                                        г. Цимлянск 

 

О внесении изменений в постановление  

Администрации Цимлянского района от 15.10.2013  

№ 1219 «Об утверждении муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие здравоохранения»» 

      

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

15.10.2013 № 1219 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие здравоохранения» изменения, изложив приложение в новой 

редакции, согласно приложению.  

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

                  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района 



 2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации Цимлянского 

района 

от 09.08.2018 № 514 

 

Муниципальная программа Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» 

 

ПАСПОРТ  

Муниципальной программы Цимлянского района 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Муниципальная программа Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» (далее Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Администрация Цимлянского района 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Муниципальное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Центральная районная больница» 

Цимлянского района Ростовской области (далее МБУЗ 

«ЦРБ» ЦР) 

Подпрограммы 

муниципальной 

долгосрочной 

целевой программы 

Цимлянского района 

 

Подпрограмма 1. «Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной помощи, оказание 

медицинской помощи в системе обязательного 

медицинского страхования». 

Подпрограмма 2. «Совершенствование оказания 

специализированной медицинской помощи, скорой 

медицинской помощи, медицинской эвакуации». 

Подпрограмма 3. «Охрана здоровья матери и ребёнка». 

Подпрограмма 4. «Кадровое обеспечение системы 

здравоохранения». 

Подпрограмма 5. «Экспертиза в сфере охраны здоровья». 

Подпрограмма 6. «Управление развитием отрасли» 

Подпрограмма 7. «Оказание паллиативной медицинской 

помощи» 

Программно-целевые Отсутствуют 



 3 

инструменты 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Цель муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Обеспечение доступности медицинской помощи и      

повышение эффективности медицинских услуг, объемы, 

виды и качество которых должны соответствовать 

уровню заболеваемости и потребностям населения, 

передовым достижениям медицинской науки 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Обеспечение приоритета профилактики в сфере охраны 

здоровья и развития первичной медико-санитарной 

помощи; 

Повышение эффективности оказания 

специализированной медицинской помощи, скорой 

медицинской помощи, медицинской эвакуации;  

Повышение эффективности службы родовспоможения и 

детства; 

Обеспечение медицинской помощью неизлечимых 

больных;  

Обеспечение системности в организации охраны 

здоровья; 

Обеспечение системы здравоохранения                   

высококвалифицированными и мотивированными 

кадрами;  

Целевые индикаторы 

и показатели 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

 

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении; 

Смертность от всех причин;  

Младенческая смертность; 

Материнская смертность; 

Укомплектованность штатных должностей физическими 

лицами врачей и специалистов с высшим 

немедицинским образованием. 

 

Этапы и сроки 

реализации  

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

Срок реализации – 2014 – 2020 годы, этапы не 

предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной  

программы 

Цимлянского района 

Всего: 1413277,2 тыс. руб., из них:  

средства областного бюджета 123570,8 тыс. рублей, из 

них: 

2014 год -  4299,5 тыс. рублей; 

2015 год -  25097,1 тыс. рублей; 

2016 год -  9367,3 тыс. рублей; 

2017 год -  19838,0 тыс. рублей; 



 4 

2018 год -  18624,5 тыс. рублей; 

2019 год -  25267,4 тыс.рублей; 

2020 год -  21077,0 тыс.рублей. 

средства местного бюджета   14831,9      тыс.рублей, из 

них: 

2014 год -  1278,3 тыс. рублей; 

2015 год -  1248,3 тыс. рублей; 

2016 год -  1712,9 тыс. рублей; 

2017 год -  4494,5 тыс. рублей; 

2018 год -  2796,3 тыс. рублей; 

2019 год -  1869,7 тыс. рублей; 

2020 год -  1431,9 тыс. рублей. 

внебюджетные источники (средства территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)       

1274874,5 тыс. рублей, из них: 

2014 год -  169316,2 тыс. рублей; 

2015 год -  179804,1 тыс. рублей; 

2016 год -  171733,5 тыс. рублей; 

2017 год -  169950,7 тыс. рублей; 

2018 год -  194690,0 тыс. рублей; 

2019 год -  194690,0 тыс. рублей; 

2020 год -  194690,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района 

улучшение организации и повышение качества оказания 

медицинской помощи жителям Цимлянского района; 

сохранение и укрепление здоровья жителей Цимлянского 

района, увеличение продолжительности их жизни 

 

Паспорт подпрограммы 1. «Профилактика заболеваний и формирование 

здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, 

оказание медицинской помощи в системе обязательного медицинского 

страхования». 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной помощи» (далее 

подпрограмма 1) 

Ответственный      

исполнитель        

подпрограммы     

Администрация Цимлянского района 

                                   

Участники          

подпрограммы    

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района                      

Программно-        

целевые            

инструменты        

Отсутствуют 



 5 

подпрограммы     

Цели подпрограммы Увеличение продолжительности активной жизни 

населения Цимлянского района за счет формирования 

здорового образа жизни и профилактики заболеваний;                     

Снижение заболеваемости инфарктом миокарда и           

инсультами;  снижение зарегистрированных больных с 

диагнозом, установленным впервые в жизни, активный 

туберкулез; профилактика ВИЧ – инфекции;                                        

Снижение заболеваемости алкоголизмом, наркоманией 

Задачи             

подпрограмм     

Развитие системы медицинской профилактики              

неинфекционных заболеваний и формирование 

здорового образа жизни у населения Ростовской области, 

в том числе снижение распространенности наиболее 

значимых факторов риска;                                        

Реализация дифференцированного подхода к 

организации в рамках первичной медико-санитарной 

помощи профилактических осмотров и  диспансеризации 

населения, в том числе детей;  

Обеспечение потребности отдельных категорий граждан 

в необходимых лекарственных препаратах и 

медицинских изделиях, а также специализированных 

продуктах лечебного питания 

Целевые            

индикаторы и       

показатели       

подпрограммы      

Охват профилактическими медицинскими осмотрами 

детей;  

Охват диспансеризацией детей-сирот и детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации;              

Охват диспансеризацией подростков;                                                 

Доля больных с выявленными злокачественными            

новообразованиями на I - II ст.;                       

Доля больных алкоголизмом, повторно                    

госпитализированных в течение года;                    

Доля больных наркоманиями, повторно                    

госпитализированных в течение года;                    

Зарегистрировано больных с диагнозом, установленным 

впервые в жизни, активный туберкулез;  

Доля населения Цимлянского района, ежегодно 

обследованного на ВИЧ – инфекцию, в общей 

численности населения;  

Удовлетворение потребности отдельных категорий 

граждан в необходимых лекарственных препаратах и 

медицинских изделиях, а также специализированных 

продуктах лечебного питания для детей-инвалидов;       



 6 

Удовлетворение спроса на лекарственные препараты, 

предназначенные для лечения больных 

злокачественными новообразованиями лимфоидной, 

кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, 

муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью 

Гоше, рассеянным склерозом, а также трансплантации 

органов и (или) тканей    

Этапы и сроки      

реализации         

подпрограммы      

Срок реализации – 2014 – 2020 годы, этапы не 

предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы          

Всего: 1215967,7тыс. руб., из них:  

средства областного бюджета -  9431,6 тыс.рублей; из 

них: 

2014 год - 0,0 тыс. рублей; 

2015 год - 0,0 тыс. рублей; 

2016 год - 1052,8 тыс. рублей; 

2017 год - 2684,8 тыс. рублей; 

2018 год - 1136,4 тыс. рублей; 

2019 год - 2272,8 тыс. рублей; 

2020 год - 2284,8 тыс. рублей; 

средства местного бюджета -   2942,9 тыс. рублей, из 

них: 

2014 год - 0,0 тыс. рублей; 

2015 год - 0,0 тыс. рублей; 

2016 год - 840,9 тыс. рублей; 

2017 год - 823,2 тыс. рублей; 

2018 год - 736,4 тыс. рублей; 

2019 год - 277,2 тыс. рублей; 

2020 год - 265,2 тыс. рублей; 

внебюджетные источники (средства территориального 

фонда обязательного медицинского страхования, средств 

от предпринимательской деятельности) 1203593,2 

тыс.рублей, из них: 

2014 год - 157545,1 тыс. рублей; 

2015 год - 170351,4 тыс. рублей; 

2016 год - 162432,7 тыс. рублей; 

2017 год - 160614,8 тыс. рублей; 

2018 год - 184216,4 тыс. рублей; 

2019 год - 184216,4 тыс. рублей; 

2020 год - 184216,4 тыс. рублей; 

Ожидаемые          

результаты         

реализации         

подпрограммы:      

Своевременное выявление факторов риска 

неинфекционных заболеваний и их коррекция; 

Снижение уровня заболеваемости природно-очаговыми 

инфекциями, управляемыми средствами 

иммунопрофилактики, до спорадических случаев; 



 7 

Своевременное выявление, лечение ВИЧ-инфекции, 

вирусных гепатитов В, С, а также противодействие 

распространению данных инфекций; 

Обеспеченность жителей Цимлянского района 

льготными лекарственными препаратами, изделиями 

медицинского назначения и специализированными 

продуктами лечебного питания для улучшения качества 

жизни и увеличения ее продолжительности больных с 

определенными заболеваниями 
 

 

Паспорт подпрограммы 2. Совершенствование оказания специализированной 

медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской эвакуации 

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Совершенствование оказания скорой 

медицинской помощи» (далее подпрограмма 2) 

Ответственный      

исполнитель        

Подпрограммы      

Администрация Цимлянского района 

 

Участники          

подпрограммы     

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района 

Программно-        

целевые            

инструменты        

подпрограммы      

Отсутствуют                                     

Цели               

подпрограммы   

 

Повысить доступность и качество оказания              

медицинской помощи;                                   

Добиться снижения смертности от туберкулеза;  

Повышение продолжительности и качества жизни лиц, 

инфицированных вирусом иммунодефицита человека, 

гепатитами B и C;                                      

Увеличить сроки краткосрочной и долгосрочной 

ремиссии наркологических больных; 

Увеличить сроки краткосрочной и долгосрочной 

ремиссии больных с алкогольной зависимостью;  

Уменьшить количество повторных госпитализаций в 

течение года больных с психическими расстройствами;  

Обеспечить развитие комплексной системы 

профилактики, диагностики, лечения и реабилитации при 

психических расстройствах;  

Добиться снижения смертности от болезней системы 

кровообращения, в том числе от ишемической болезни 

сердца и инсульта; 

Добиться снижения смертности от злокачественных 

новообразований;  



 8 

Добиться снижения времени ожидания скорой 

медицинской помощи;  

Добиться снижения смертности пострадавших в 

результате дорожно-транспортных происшествий;  

Обеспечить гарантию безопасности и качество донорской 

крови и ее компонентов. 

Задачи             

подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Соответствие деятельности учреждений здравоохранения 

порядкам и стандартам оказания медицинской помощи; 

Увеличение доли абацилированных больных 

туберкулезом от общего количества больных 

туберкулезом с бактериовыделением;  

Внедрение методов персонализированной 

антибактериальной терапии больных туберкулезом; 

увеличение охвата населения профилактическими 

осмотрами на туберкулез;  

Совершенствование оказания специализированной 

медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом 

иммунодефицита человека, гепатитами B и C; 

Модернизация наркологической службы Ростовской 

области;  

Совершенствование методов диагностики и лечения 

психических расстройств, внедрение современных 

методов психосоциальной терапии и психосоциальной 

реабилитации;  

Снижение уровня смертности от ишемической болезни 

сердца и инсульта; увеличение пятилетней выживаемости 

больных со злокачественными новообразованиями;  

Совершенствование системы управления скорой 

медицинской помощью; снижение больничной 

летальности пострадавших в результате дорожно-

транспортных происшествий;  

Поддержка развития инфраструктуры скорой, 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, 

медицинской помощи, службы крови 

Целевые            

индикаторы и       

показатели         

подпрограммы      

Доля абацилированных больных туберкулезом в общем 

количестве больных туберкулезом с 

бактериовыделением; 

Смертность от болезней системы кровообращения; 

Смертность от дорожно-транспортных происшествий;  

Смертность от новообразований (в том числе 

злокачественных);  

Смертность от туберкулеза;  



 9 

Число наркологических больных, находящихся в 

ремиссии от 1 года до 2 лет;  

Число наркологических больных, находящихся в 

ремиссии более 2 лет;  

Число больных алкоголизмом, находящихся в ремиссии 

от 1 года до 2 лет;  

Число больных алкоголизмом, находящихся в ремиссии 

более 2 лет;  

Доля больных психическими расстройствами, повторно 

госпитализированных в течение года;  

Смертность от ишемической болезни сердца; 

Смертность от цереброваскулярных заболеваний;  

Удельный вес больных злокачественными 

новообразованиями, состоящих на учете с момента 

установления диагноза 5 лет и более;  

Увеличение показателя удельного веса детей с 

безрецидивной 5-летней выживаемостью, получающих 

лечение в гематологическом отделении государственного 

бюджетного учреждения Ростовской области «Областная 

детская клиническая больница»;  

Доля выездов бригад скорой медицинской помощи  

со временем доезда до больного менее 20 минут;  

Больничная летальность пострадавших в результате 

дорожно-транспортных происшествий;  

Доля ВИЧ-инфицированных лиц, состоящих на 

диспансерном учете, в общем количестве выявленных;  

Снижение смертности от новообразований (в том числе 

от злокачественных); 

Доля ВИЧ-инфицированных лиц, получающих 

антиретровирусную терапию, в общем количестве лиц, 

состоящих на диспансерном наблюдении; 

Охват населения профилактическими осмотрами на 

туберкулез 

Этапы и сроки      

реализации         

подпрограммы      

Срок реализации – 2014 – 2020 годы, этапы не 

предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы          

Всего: 124362,9 тыс. руб., из них:  

средства областного бюджета 62102,0 тыс. рублей, из 

них: 

2014 год - 4299,5   тыс. рублей; 

2015 год - 25097,1 тыс. рублей; 

2016 год - 4526,4   тыс. рублей; 

2017 год - 5291,4   тыс. рублей; 

2018 год - 5451,0   тыс. рублей; 

2019 год - 11178,3 тыс. рублей; 



 10 

2020 год - 6258,3   тыс. рублей; 

 

средства местного бюджета   6327,6 тыс.рублей, из них: 

2014 год - 1278,3 тыс. рублей; 

2015 год - 1248,3 тыс. рублей; 

2016 год - 275,9   тыс. рублей; 

2017 год - 2551,7 тыс. рублей; 

2018 год - 332,5   тыс. рублей; 

2019 год - 558,6   тыс. рублей; 

2020 год - 82,3     тыс. рублей. 

внебюджетные источники (средства территориального 

фонда обязательного медицинского страхования) 55933,3 

тыс. рублей, из них: 

2014 год - 8333,7 тыс. рублей; 

2015 год - 7102,7 тыс. рублей; 

2016 год - 7196,8 тыс. рублей; 

2017 год - 7309,3 тыс. рублей; 

2018 год - 8663,6 тыс. рублей; 

2019 год - 8663,6 тыс. рублей; 

2020 год - 8663,6 тыс. рублей; 

Ожидаемые          

результаты         

реализации         

подпрограммы    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Снижение зарегистрированных больных с диагнозом, 

установленным впервые в жизни, активный туберкулез, а 

также снижение инвалидизации и смертности населения 

от туберкулеза; 

Снижение смертности, инвалидизации среди  

ВИЧ-инфицированных, повышение качества и 

продолжительности их жизни; 

Снижение числа отравлений и смертности больных 

алкоголизмом и наркоманией; 

Снижение доли повторных госпитализаций в течение 

года в психоневрологические диспансеры;  

Снижение заболеваемости, инвалидности и смертности 

жителей Ростовской области от сердечно-сосудистых 

заболеваний;  

Снижение инвалидизации и смертности населения от 

онкологических заболеваний;  

Сокращение периода ожидания скорой медицинской 

помощи больным с различными неотложными 

состояниями;  

Снижение количества умерших в результате дорожно-

транспортных происшествий, улучшение качества жизни, 

сохранение трудового потенциала населения;  

Повышение качества оказания медицинской помощи; 

обеспечение в полном объеме лечебной сети 

компонентами крови, отвечающими современным 



 11 

требованиям 

 

 

Паспорт подпрограммы 3.  «Охрана здоровья матери и ребенка» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Охрана здоровья матери и ребенка» 

(далее подпрограмма 3) 

Ответственный      

исполнитель        

подпрограммы     

Администрация Цимлянского района                                       

Участники          

подпрограммы    

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района               

Программно-целевые 

инструменты        

подпрограммы      

отсутствуют                                  

Цели подпрограммы Создание условий для оказания доступной и              

качественной медицинской помощи детям и матерям;     

Улучшение состояния здоровья детей и матерей;          

Снижение материнской, младенческой и детской           

смертности;                                            

Снижение уровня вертикальной передачи ВИЧ от матери    

ребенку                                               

Задачи             

подпрограммы      

Повышение доступности и качества медицинской помощи 

матерям и детям;                                       

Развитие специализированной медицинской помощи 

матерям и детям;                                       

Совершенствование и развитие пренатальной и 

неонатальной диагностики, неонатальной хирургии;                                              

Профилактика и снижение количества абортов;            

Увеличение охвата трехэтапной химиопрофилактикой пар   

«мать-дитя» в целях предотвращения вертикальной        

передачи ВИЧ-инфекции                                

Целевые            

индикаторы и      

показатели         

подпрограммы      

Доля беременных женщин, прошедших пренатальную 

(дородовую) диагностику нарушений развития ребенка от 

числа поставленных на учет в первый триместр 

беременности;  

Охват неонатальным скринингом; охват аудиологическим 

скринингом; показатель ранней неонатальной смертности;  

Смертность детей в возрасте 0 – 6 дней;  

Охват пар «мать – дитя» химиопрофилактикой в 

соответствии с действующими стандартами;  



 12 

Результативность мероприятий по профилактике абортов 

Этапы и сроки      

реализации         

подпрограммы      

 2014 - 2020 годы этапы не предусмотрены                        

Ресурсное обеспечение  

подпрограммы        

Всего: 12294,0 тыс. руб., из них:  

средства областного бюджета тыс. рублей, их них: 

2014 год - 0,0; 

2015 год - 0,0; 

2016 год - 0,0; 

2017 год - 0,0; 

2018 год - 0,0; 

2019 год - 0,0; 

2020 год - 0,0; 

средства местного бюджета тыс. рублей, их них: 

2014 год - 0,0; 

2015 год - 0,0; 

2016 год - 0,0; 

2017 год - 0,0; 

2018 год - 0,0; 

2019 год - 0,0; 

2020 год - 0,0. 

внебюджетные источники (средства территориального 

фонда обязательного медицинского страхования, средства 

от предпринимательской деятельности, средства ФСС)   

12294,0 тыс. рублей, их них: 

2014 год - 3100,0 тыс. рублей; 

2015 год - 1850,0 тыс. рублей; 

2016 год - 1704,0 тыс. рублей; 

2017 год - 1410,0 тыс. рублей; 

2018 год - 1410,0 тыс. рублей; 

2019 год - 1410,0 тыс. рублей; 

2020 год - 1410,0 тыс. рублей; 

<*> - объем финансирования будет уточнен 

Ожидаемые 

результаты 

подпрограммы 

Снижение материнской и младенческой смертности; 

Снижение детской заболеваемости и снижение уровня 

детской инвалидности; 

Рост результативности мероприятий по профилактике 

абортов 

 

 

Паспорт подпрограммы 4.  «Кадровое обеспечение системы 

здравоохранения» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы 

здравоохранения» (далее подпрограмма 4) 



 13 

Ответственный      

исполнитель        

подпрограммы     

Администрация Цимлянского района                                       

Участники          

подпрограммы      

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района   

Программно-        

целевые            

инструменты        

подпрограммы      

Отсутствуют  

Цели               

подпрограммы     

Обеспечение системы здравоохранения высоко-

квалифицированными специалистами, в первую очередь 

специалистами медицинских организаций, оказывающих 

медицинскую помощь в амбулаторных условиях 

Задачи             

подпрограммы      

Снижение дефицита медицинских кадров, в первую 

очередь специалистов медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных 

условиях; 

Устранение дисбаланса в распределении медицинских 

кадров в трехуровневой системе оказания медицинской 

помощи; 

Совершенствование системы практической подготовки 

медицинских и фармацевтических работников; 

Внедрение аккредитации медицинских и 

фармацевтических специалистов; 

Повышение престижа профессии; 

развитие мер социальной поддержки медицинских и 

фармацевтических работников; 

Проведение оценки уровня квалификации и набора 

компетенций медицинских и фармацевтических 

работников, необходимых для занятия профессиональной 

деятельностью 

Целевые            

индикаторы и       

показатели         

подпрограммы      

Количество специалистов, подготовленных по 

программам послевузовского медицинского и 

фармацевтического образования в государственных 

образовательных учреждениях высшего 

профессионального образования ежегодно; 

Соотношение врачей и среднего медицинского 

персонала; 

Соотношение средней заработной платы врачей и 

работников медицинских организаций, имеющих высшее 

медицинское (фармацевтическое) или иное высшее 

образование, предоставляющих медицинские услуги 

(обеспечивающих предоставление медицинских услуг) к 

среднемесячному доходу от трудовой деятельности по 

Ростовской области; соотношение средней заработной 



 14 

платы среднего медицинского (фармацевтического) 

персонала (персонала, обеспечивающего условия для 

предоставления медицинских услуг) к среднемесячному 

доходу от трудовой деятельности по Ростовской области;  

Соотношение средней заработной платы младшего 

медицинского персонала (персонала, обеспечивающего 

условия для предоставления медицинских услуг) к 

среднемесячному доходу от трудовой деятельности по 

Ростовской области; 

Количество специалистов, подготовленных по 

программам дополнительного медицинского и 

фармацевтического образования в государственных 

образовательных учреждениях высшего (или 

дополнительного) профессионального образования 

ежегодно; 

Количество специалистов со средним медицинским 

образованием, подготовленных по программам 

дополнительного медицинского и фармацевтического 

образования в государственных образовательных 

учреждениях дополнительного профессионального 

образования ежегодно; 

Количество специалистов, прошедших подготовку в 

обучающих симуляционных центрах ежегодно; 

Доля медицинских и фармацевтических специалистов, 

обучавшихся в рамках целевой подготовки для нужд 

здравоохранения Ростовской области, 

трудоустроившихся после завершения обучения в 

медицинские или фармацевтические организации 

системы здравоохранения Ростовской области;  

Доля аккредитованных специалистов  

Этапы и сроки      

реализации         

подпрограммы      

Срок реализации – 2014 – 2020 годы, этапы  

не предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

 

Всего: 3054,0 тыс. руб., из них:  

средства областного бюджета 0,0 тыс. рублей, их них: 

2014 год - 0,0; 

2015 год - 0,0; 

2016 год - 0,0; 

2017 год - 0,0; 

2018 год - 0,0; 

2019 год - 0,0; 

2020 год - 0,0; 

средства местного бюджета 0,0 тыс. рублей, их них: 

2014 год - 0,0; 

2015 год - 0,0; 



 15 

2016 год - 0,0; 

2017 год - 0,0; 

2018 год - 0,0; 

2019 год - 0,0; 

2020 год - 0,0. 

внебюджетные источники (средства территориального 

фонда обязательного медицинского страхования, 

средства от предпринимательской деятельности) 3054,0 

тыс. рублей, их них: 

2014 год - 337,4; 

2015 год - 500,0; 

2016 год - 400,0; 

2017 год - 616,6; 

2018 год - 400,0; 

2019 год - 400,0; 

2020 год - 400,0; 

<*> - объем финансирования будет уточнен 

Ожидаемые          

результаты         

реализации         

подпрограммы:      

Обеспечение удовлетворенности населения Цимлянского 

района качеством оказываемой медицинской помощи и 

предоставляемых фармацевтических услуг; 

Снижение кадрового дефицита; 

Обеспечение качества среднего профессионального 

образования, увеличение численности средних 

медицинских работников 

 

Паспорт подпрограммы 5. «Экспертиза в сфере охраны здоровья» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Экспертиза в сфере охраны здоровья» 

(далее подпрограмма 5) 

Ответственный     

исполнитель     

подпрограммы      

Администрация Цимлянского района                                       

Участники         

подпрограммы  

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района 

Программно-      

целевые          

инструменты       

подпрограммы  

Отсутствуют 

Цели             

подпрограммы  

Обеспечение оказания медицинской помощи в 

соответствии со стандартами и порядками оказания 

медицинской помощи;  

Обеспечение санитарно-эпидемиологического благо-

получия населения Цимлянского района путем 

профилактики возникновения и распространения 



 16 

инфекционных и паразитарных заболеваний  

Задачи           

подпрограммы  

Создание системы внутреннего контроля качества и 

безопасности медицинской деятельности; 

Создание эффективной системы управления качеством в 

здравоохранении; 

Целевые            

индикаторы и       

показатели         

подпрограммы  

доля фактически выполненных проверок к общему 

количеству проверок, внесенных в утвержденный 

годовой план  

 

Этапы и сроки      

реализации         

подпрограммы  

срок реализации – 2014 – 2020 годы, этапы  

не предусмотрены  

Ресурсное 

обеспечение      

подпрограммы  

Всего: 0,0 тыс. руб., из них:  

средства областного бюджета тыс. рублей, их них: 

2014 год - 0,0; 

2015 год - 0,0; 

2016 год - 0,0; 

2017 год - 0,0; 

2018 год - 0,0; 

2019 год - 0,0; 

2020 год - 0,0; 

средства местного бюджета тыс. рублей, их них: 

2014 год - 0,0; 

2015 год - 0,0; 

2016 год - 0,0; 

2017 год - 0,0; 

2018 год - 0,0; 

2019 год - 0,0; 

2020 год - 0,0. 

внебюджетные источники (средства территориального 

фонда обязательного медицинского страхования) тыс. 

рублей, их них: 

2014 год - 0,0; 

2015 год - 0,0; 

2016 год - 0,0; 

2017 год - 0,0; 

2018 год - 0,0; 

2019 год - 0,0; 

2020 год - 0,0; 

<*> - объем финансирования будет уточнен 

Ожидаемые          

результаты         

Оказание медицинской помощи в МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района в соответствии с порядками 



 17 

реализации         

подпрограммы  

оказания медицинской помощи и на основе стандартов 

медицинской помощи;  

Предупреждение вспышек инфекционных и 

паразитарных заболеваний, в том числе заболеваемости 

особо опасными инфекциями;  

     

Паспорт подпрограммы 6. «Управление развитием отрасли» 
 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Управление развитием отрасли» (далее 

подпрограмма 6) 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация Цимлянского района                                       

Участники 

Подпрограммы 

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района 

Программно-целевые 

инструменты 

Подпрограммы 

Отсутствуют 

Цели Подпрограммы Повышение эффективности управления в сфере 

здравоохранения на основе информационно-

технологической поддержки решения задач 

прогнозирования и планирования расходов на оказание 

медицинской помощи, а также контроля за соблюдением 

государственных гарантий по объему и качеству ее 

предоставления; 

Повышение качества оказания медицинской помощи на 

основе совершенствования информационно-

технологического обеспечения деятельности 

медицинских организаций, их персонала; 

Повышение информированности населения по вопросам 

ведения здорового образа жизни, профилактики 

заболеваний, получения медицинской помощи, качества 

обслуживания в медицинских организациях, а также 

осуществления деятельности в сфере здравоохранения на 

основе обеспечения возможностей электронного 

взаимодействия с соответствующими уполномоченными 

органами 

Задачи 

Подпрограммы 

Обеспечение работоспособности регионального сегмента 

единой государственной информационной системы в 

сфере здравоохранения, Центра обработки данных; 

Создание единого информационного пространства для 

всех заинтересованных сторон: пациентов, врачей, 

организаций и органов управления здравоохранением 

Целевые индикаторы Среднее количество медицинских работников на одно 



 18 

и показатели 

Подпрограммы 

автоматизированное рабочее место  

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы 

срок реализации – 2014 – 2020 годы, этапы  

не предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

Подпрограммы 

Всего: 534,3 тыс. руб., из них:  

средства областного бюджета тыс. рублей, их них: 

2014 год - 0,0; 

2015 год - 0,0; 

2016 год - 0,0; 

2017 год - 0,0; 

2018 год - 0,0; 

2019 год - 0,0; 

2020 год - 0,0; 

средства местного бюджета тыс. рублей, их них: 

2014 год - 0,0; 

2015 год - 0,0; 

2016 год - 0,0; 

2017 год - 0,0; 

2018 год - 534,3; 

2019 год - 0,0; 

2020 год - 0,0. 

внебюджетные источники (средства территориального 

фонда обязательного медицинского страхования, 

средства от предпринимательской деятельности) тыс. 

рублей, их них: 

2014 год - 0,0; 

2015 год - 0,0; 

2016 год - 0,0; 

2017 год - 0,0; 

2018 год - 0,0; 

2019 год - 0,0; 

2020 год - 0,0; 

<*> - объем финансирования будет уточнен 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Подпрограммы  

Повышение эффективности управления в сфере 

здравоохранения и повышения качества оказания 

медицинской помощи на основе информационно-

технологической поддержки 

 

Паспорт подпрограммы 7. «Оказание паллиативной помощи» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Оказание паллиативной помощи» (далее 

подпрограмма 7) 



 19 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Администрация Цимлянского района  

Участники 

подпрограммы  

МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района 

Программно- целевые 

инструменты 

подпрограммы  

Отсутствуют 

Цели  

подпрограммы  

Оказание паллиативной помощи бесплатно в стационарных 

условиях медицинскими работниками, прошедшими 

обучение по оказанию такой помощи больным с 

онкологическими и другими социально значимыми 

заболеваниями, в том числе тяжелыми хроническими 

психическими заболеваниями 

Задачи подпрограммы  
 

Создание эффективной службы паллиативной помощи 

неизлечимым пациентам;  

Повышение качества жизни неизлечимых пациентов и их 

родственников;  

Адекватный контроль хронической боли и других 

тягостных симптомов;  

Повышение удовлетворенности пациентов и их 

родственников качеством медицинской помощи 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы  
 

Обеспеченность койками для оказания паллиативной 

помощи взрослым;  

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  
 

Срок реализации – 2014 – 2020 годы, этапы не 

предусмотрены 



 20 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы  
 

Всего: 57064,3 тыс. рублей, из них:  

средства областного бюджета –52037,2 тыс. рублей,  

из них: 

2014 год - 0,0 тыс. рублей; 

2015 год - 0,0 тыс. рублей; 

2016 год - 3788,1   тыс. рублей; 

2017 год - 11861,8 тыс. рублей; 

2018 год - 12037,1 тыс. рублей; 

2019 год - 11816,3 тыс. рублей; 

2020 год - 12533,9 тыс. рублей 

средства местного бюджета – 5027,1 тыс. рублей,  

из них: 

2014 год - 0,0 тыс. рублей; 

2015 год - 0,0 тыс. рублей; 

2016 год - 596,1 тыс. рублей; 

2017 год - 1119,6 тыс. рублей; 

2018 год - 1193,1 тыс. рублей; 

2019 год - 1033,9 тыс. рублей; 

2020 год - 1084,4 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  
 

создание эффективной службы паллиативной помощи 

неизлечимым пациентам;  

повышение качества жизни неизлечимых пациентов и их 

родственников;  

решение вопросов медицинской биоэтики  

 

Приоритеты и цели  

в сфере здравоохранения 

 

Основными приоритетами в сфере здравоохранения являются: 

 Обеспечение приоритета профилактики в сфере охраны здоровья и 

развития первичной медико-санитарной помощи. С дальнейшим развитием 

системы оказания помощи сельскому населению; модернизацией 

существующих учреждений и их подразделений; совершенствованием единых 

принципов маршрутизации, выездных методов работы; с развитием неотложной 

помощи на базе поликлинических подразделений; совершенствованием 

принципов взаимодействия со стационарными учреждениями и 

подразделениями скорой медицинской помощи. 

 Повышение эффективности оказания специализированной, медицинской 

помощи, скорой медицинской помощи, медицинской эвакуации. 

 Повышение эффективности службы родовспоможения и детства. 

 Развитие медицинской реабилитации населения. 

 Обеспечение медицинской помощью неизлечимых больных. 

Обеспечение системы здравоохранения квалифицированными 

специалистами, в первую очередь специалистами медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях. 



 21 

 Повышение эффективности и прозрачности контрольно-надзорных 

функций в сфере охраны здоровья. 

 Обеспечение системности организации охраны здоровья. 

 

Общая характеристика  

участия муниципальных образования «Цимлянский район» 

в реализации Программы 

 

Участие Цимлянского района в реализации Программы предусмотрено в 

рамках ряда подпрограмм: 

В подпрограмме «Профилактика заболеваний и формирование здорового 

образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» в части 

развития системы медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и 

формирования здорового образа жизни, в том числе у детей; профилактики 

развития зависимостей, включая сокращение потребления табака, алкоголя, 

наркотических средств и психоактивных веществ, в том числе у детей; 

профилактики инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику; 

развитие первичной медико-санитарной помощи, в том числе сельским 

жителям. Развитие системы раннего выявления заболеваний и патологических 

состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских 

осмотров и диспансеризации населения, в том числе у детей; 

совершенствование механизмов обеспечения населения лекарственными 

препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами 

лечебного питания для детей в амбулаторных условиях; укрепление 

материально-технической базы медицинских организаций, оказывающих 

первичную медико-санитарную помощь, включая приобретение санитарного 

автотранспорта, модульных ФАПов, врачебных амбулаторий, медицинского 

оборудования. 

В подпрограмме «Совершенствование оказания специализированной, 

включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе 

скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»  

в части совершенствования системы оказания медицинской помощи больным 

сосудистыми заболеваниями, больным онкологическими заболеваниями, 

пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях, больным прочими 

заболеваниями; совершенствования оказания скорой, в том числе скорой 

специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации; развития 

службы крови, медицинской реабилитации, в том числе детей; оказания 

паллиативной помощи взрослым и детям. 

В подпрограмме «Экспертиза и контрольно-надзорные функции в сфере 

охраны здоровья» в части контроля качества и безопасности медицинской 

деятельности; организация обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения. 

Проведение мероприятий по осуществлению информатизации процессов. 

С момента получения оборудования, транспорта, лекарственных средств и 

другого товара, необходимого для оказания медицинской помощи  



 22 

и закупленного за счет средств областного бюджета, учреждения 

здравоохранения используют этот товар в соответствии с целями его 

приобретения. 

Реализация перечисленных мероприятий осуществляется как за счет 

собственных средств местных бюджетов, так и при финансовой поддержке из 

областного бюджета и средств ТФОМС. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в таблице 1 

Приложения к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие 

здравоохранения». 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и 

мероприятий муниципальной программы приведен в таблице 2 Приложения к 

муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения». 

Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального 

строительства, реконструкции и капитального ремонта), находящихся в 

муниципальной собственности приведен в таблице 3 Приложения к 

муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения». 

Информация о расходах местного бюджета, на реализацию 

муниципальной программы представлена в таблице 4 Приложения к 

муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения». 

 Информация о расходах на реализацию муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие здравоохранения» представлена в таблице 5 Приложения к 

муниципальной программе Цимлянского района «Развитие здравоохранения». 

 

 

 

 

__________________ 

Примечание. 

Используемые сокращения: 

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека; 

ФАП – фельдшерско-акушерский пункт. 



 23 

Таблица 1 

Приложения к муниципальной программе 

 Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

 

Сведения  

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

 

1 Показатель 1.  

Смертность от всех причин   

промилле статисти

ческий 

13,8 40,0 13,8 13,5 13,1 12,9 12,7 12,5 

2 Показатель 2.  

Материнская смертность    

случаев на 100 

тыс. родившихся  

живыми 

статисти

ческий 

14,1 15,5 15,3 15,1 14,9 14,7 14,7 14,7 

3 Показатель 3.  

Младенческая смертность   

промилле статисти

ческий 

9,5 8,1 8,0 7,8 7,5 7,5 7,3 7,1 

4 Показатель 4.  

Смертность от болезней 

системы кровообращения    

на 100 тыс.  

населения 

статисти

ческий 

777,2 762,1 753,4 720,5 698,1 663,2 643,8 625,4 

5 Показатель 5. 

Смертность от дорожно-

транспортных 

происшествий  

на 100 тыс.   

населения 

статисти

ческий 

10,4 10,3 10,3 10,2 9,5 8,9 8,9 8,9 

6 Показатель 6. 

Смертность от 

новообразований (в том 

числе от злокачественных) 

на 100 тыс.   

населения 

статисти

ческий 

196,4 197,2 197,0 196,1 194,4 192,8 191,7 190,7 

7 Показатель 7. на 100 тыс.  статисти 20,0 22,0 21,5 21,0 20,5 20,0 19,6 19,1 

N   

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. измерения Вид Значения показателей 

показате

ля 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

            



 24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Смертность от туберкулеза   населения ческий 

8 Показатель 8.  

Соотношение врачей и 

среднего медицинского 

персонала 

человек ведомст

венный 

1: 2,81 1: 2,85 1: 2,9 1: 2,9 1: 3 1: 3 1: 3 1: 3 

1

9 

Показатель 9. 

Соотношение средней 

заработной плате врачей и 

работников медицинских 

организаций, имеющих 

высшее медицинское 

(фармацевтическое) или 

иное высшее образование, 

предоставляющих 

медицинские услуги 

(обеспечивающих  

предоставление 

медицинских услуг), от 

средней заработной платы в 

соответствующем регионе 

процент ведомст

венный 

115,8 120,7 134,0 148,0 146,7 174,5 200,0 200,0 

1

10 

Показатель 10.  

Соотношение средней 

заработной плате среднего 

медицинского 

(фармацевтического) 

персонала (персонала, 

обеспечивающего условия 

для предоставления 

медицинских услуг) от 

средней заработной платы в 

соответствующем регионе  

процент ведомст

венный 

71,5 69,0 70,0 80,7 81,5 90,5 100,0 100,0 

1

11 

Показатель 11.  

Соотношение средней 

заработной плате младшего 

процент ведомст

венный 

38,4 41,5 44,5 53,3 56,0 86,0 100,0 100,0 



 25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

медицинского персонала 

(персонала, 

обеспечивающего условия 

для предоставления 

медицинских услуг) от 

средней заработной платы в 

соответствующем регионе  

12 Показатель 12. 

Ожидаемая 

продолжительность жизни 

при рождении  

лет статисти

ческий 

71,39 71,8 71,5 71,9 72,21 72,22 72,23 73,0 

Подпрограмма 1. «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, 

оказание медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования». 

 

13 Показатель 1.1  

Охват профилактическими 

медицинскими осмотрами 

детей  

процент ведомст

венный 

84,50 84,80 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

14 Показатель 1.2 

Охват диспансеризацией 

детей-сирот и детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации  

процент ведомст

венный 

97,00 97,00 97,00 97,5 97,8 97,9 98,0 98,0 

15 Показатель 1.3  

Охват диспансеризацией 

подростков  

процент ведомст

венный 

94,00 95,00 - - - - - - 

16 Показатель 1.4 

Удовлетворение 

потребности отдельных 

категорий граждан в 

необходимых 

лекарственных препаратах 

и медицинских изделиях, а 

процент ведомст

венный 

100,0 94,50 95,00 95,50 96,00 96,50 97,00 98,00 



 26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

также специализированных 

продуктов лечебного 

питания для детей- 

инвалидов (от числа лиц, 

имеющих право на 

государственную 

социальную помощь и не 

отказавшихся от   

получения социальной 

услуги, лекарственными 

препаратами, изделиями 

медицинского назначения, а 

также 

специализированными 

продуктами лечебного 

питания для детей- 

инвалидов) 

17 Показатель 1.5 

Удовлетворение спроса на 

лекарственные препараты, 

предназначенные для 

лечения больных 

злокачественными 

новообразованиями 

лимфоидной, кроветворной 

и родственных им тканей, 

гемофилией, 

муковисцидозом, 

гипофизарным нанизмом, 

болезнью Гоше, 

рассеянным склерозом, а 

также трансплантации 

органов и (или) тканей (от 

числа лиц, включенных в 

процент ведомст

венный 

100,0 97,00 98,00 98,00 98,00 98,00 98,00 98,00 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

федеральный регистр 

больных и больных 

злокачественными 

новообразованиями 

лимфоидной, кроветворной 

и родственных им тканей, 

гемофилией, 

муковисцидозом,  

гипофизарным нанизмом,  

болезнью Гоше,  

рассеянным склерозом, а 

также трансплантации 

органов и (или) тканей)   

Подпрограмма 2«Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской 

эвакуации». 

 

18 Показатель 2.1  

Доля абацилированных 

больных туберкулезом от 

числа больных 

туберкулезом с 

бактериовыделением  

процент ведомст

венный 

39,7 39,9 40,0 40,2 40,5 40,7 40,9 41,2 

19 Показатель 2.2 

Смертность от 

ишемической болезни 

сердца  

на 100 тыс.    

населения 

статисти

ческий 

497,9 560,4 540,3 524,3 505,8 487,3 468,8 450,3 

20 Показатель 2.3 

Смертность от 

цереброваскулярных 

заболеваний  

на 100 тыс.    

населения 

статисти

ческий 

174,8 165,5 159,6 154,8 149,4 143,9 138,4 132,9 



 28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

21 Показатель 2.4  

Удельный вес больных 

злокачественными 

новообразованиями, 

состоящих на учете с 

момента установления 

диагноза 5 лет и более  

процент ведомст

венный 

 51,9 

 

 

  52,0 52,1 52,3   52,5 52,7 53,0 54,50 

22 Показатель 2.5 

Доля выездов бригад 

скорой медицинской 

помощи со временем доезда 

до больного менее 20 минут  

процент ведомст

венный 

91,6 89,9 90,7 91,6 92,4 94,2 94,2 94,2 

23 Показатель 2.6 

Больничная летальность 

пострадавших в результате 

дорожно- транспортных 

происшествий  

процент ведомст

венный 

2,89 2,89 2,88 2,88 2,87   2,87 2,86 2,86 

24 Показатель 2.7 

Доля населения района, 

ежегодно обследованного 

на ВИЧ-инфекцию  

процент ведомст

венный 

13,0 10,00 10,00 15,5 16,0 17,0 18,0 20,0 

25 Показатель 2.8 

Достижение охвата 

инфицированных ВИЧ 

диспансерным 

наблюдением 

процент ведомст

венный 

85,0 87,00 87,00 87,50 87,50 88,00 88,50 90,00 

Подпрограмма 3. Охрана здоровья матери и ребенка 

26 Показатель 3.1 

Доля беременных женщин 

прошедших пренатальную 

(дородовую) диагностику 

нарушений  развития 

ребенка от числа 

поставленных на  учет в 

процент ведомст

венный 

45,00 55,00 65,00 85,0 85,0 85,0 85,00 85,00 



 29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

первый триместр 

беременности  

27 Показатель 3.2 

Охват неонатальным 

скринингом   

процент  ведомст

венный 

95,00 95,00 95,00 95,1 95,3 95,5 95,5 95,5 

28 Показатель 3.2 

Охват аудиологическим     

скринингом               

процент ведомст

венный 

95,00 95,00 95,00 95,1 95,2 95,2 95,2 95,2 

29 Показатель 3.3 

Смертность детей в 

возрасте от 0-6 дней 

на1 тыс. 

родившихся 

живыми и 

мертвыми 

статисти

ческий 

3,35 3,25 3,20 3,14 3,04 2,90 2,80 2,70 

30 Показатель 3.4 

Смертность детей 0 - 17 лет   

случаев на     

10 000 населения 

соответствующего  

возраста 

статисти

ческий 

8,7 8,70 8,60 8,50 8,30 8,10 7,90 7,70 

31 Показатель 3.5 

Результативность 

мероприятий по 

профилактике абортов  

процент  ведомст

венный 

6,00 7,00 8,00 15,0 15,5 16,0 16,5 16,5 

32 Показатель 3.6 

Охват пар «мать – дитя» 

химиопрофилактикой в 

соответствии с 

действующими 

стандартами  

процент ведомст

венный 

95,00 96,00 97,00 97,00 97,50 98,00 98,50 99,00 

Подпрограмма 4. Кадровое обеспечение системы здравоохранения 



 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

33 Показатель 4.1 

Количество 

подготовленных 

специалистов по 

программам 

послевузовского 

медицинского и 

фармацевтического 

образования в 

государственных 

образовательных 

учреждениях высшего 

профессионального 

образования в год 

человек ведомст

венный 

1 1 1 1 1 1 2 2 

34 Показатель 4.2 

Количество 

подготовленных 

специалистов по 

программам 

дополнительного 

медицинского и 

фармацевтического 

образования в 

государственных 

образовательных 

учреждениях высшего (или 

дополнительного) 

профессионального 

образования в год 

человек ведомст

венный 

15 15 15 15 15 15 15 15 

35 Показатель 4.3 

Количество 

подготовленных 

специалистов со средним 

медицинским образованием 

человек ведомст

венный 

35 35 35 35 35 35 35 40 



 31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

по программам 

дополнительного 

медицинского и 

фармацевтического 

образования в 

государственных 

образовательных 

учреждениях 

дополнительного 

профессионального 

образования в год 

36 Показатель 4.4 

Количество специалистов, 

прошедших подготовку в 

обучающих 

симуляционных центрах в 

год 

человек ведомст

венный 

4 4 4 4 4 4 5 5 

37 Показатель 4.5 

Доля медицинских и 

фармацевтических  

специалистов, обучавшихся 

в рамках  целевой 

подготовки для  нужд 

Ростовской области, 

трудоустроившихся после  

завершения обучения в 

медицинские или 

фармацевтические 

организации системы 

здравоохранения  области 

процент ведомст

венный 

84 85 86 88 89 90 91 92 

38 Показатель 4.6 

Доля аккредитованных 

специалистов 

процент ведомст

венный 

- - - - 20 40 60 80 

Подпрограмма 5. Экспертиза в сфере охраны здоровья 



 32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

39 Показатель 5.1 

Доля фактически 

выполненных проверок, 

внесенных в утвержденный 

план 

процент ведомст

венный 

 

90,5 

 

90,5 

 

90,5 

 

90,5 

 

 90,5 

 

 90,5 

 

90,5 

 

90,5 

Подпрограмма 6. Управление развитием отрасли 

40 Показатель 6.1 

Среднее количество 

медицинских работников на 

одно автоматизированное 

рабочее место 

человек ведомст

венный 

2,8 2,5 2,2 2 1,8 1,7 1,6 1,5 

Подпрограмма 7. Оказание паллиативной медицинской помощи 

41 Показатель 7.1 

Обеспеченность койками 

для оказания паллиативной 

помощи взрослым  

коек на  

100 тыс. взрос-

лого населения 

ведомст

венный 

нет 

данных 

1,6 2,7 7,4 11,8 17,1 19,9 24,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

Таблица 2 

Приложения к муниципальной программе 

 Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

 

 

Перечень 

подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий  

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

 

№ 

п/

п 

Номер и наименование     

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

 

 Соисполнитель, 

участник 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия, 

мероприятия ВЦП 

Срок Ожидаемый      

результат (краткое 

описание) 

Последствия  

не реализации 

основного    

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой     

 программы 

Связь с  

показателями   

муниципально

й  

программы 

(подпрограмм

-мы) 

начало 

реализац

ии 

окончание 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1. «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной 

помощи, оказание медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования». 

 

1 Основное мероприятие 1.1.  

Развитие системы медицинской 

профилактики неинфекционных 

заболеваний и формирования здорового 

образа жизни, в том числе у детей. 

Профилактика развития зависимостей, 

включая сокращение потребления табака, 

алкоголя, наркотических средств и 

психоактивных веществ, в том числе у 

детей 

  

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Своевременное 

выявление факторов 

риска 

неинфекционных 

заболеваний и их 

коррекция.  

 

Рост факторов риска 

неинфекционных 

заболеваний, 

увеличение 

заболеваемости и 

смертности, 

снижение качества 

жизни и ее 

продолжительности 

Показатели                     

1; 

1,1;1,2;1,3;1,4;1,5 

2 Основное мероприятие 1.2. 

Профилактика инфекционных 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Снижение уровня 

заболеваемости 

Возникновение и 

распространение 

Показатель 1 



 34 

1 2 3 4 5 6 7 8 

заболеваний, включая 

иммунопрофилактику  

 

природно-очаговыми 

инфекциями, 

управляемыми 

средствами 

иммунопрофилактик

и, до спорадических 

случаев 

особо опасных 

природно-очаговых 

инфекционных 

заболеваний 

 

3 Основное мероприятие 1.3.  

Профилактика ВИЧ, вирусных гепатитов 

B и C        

 

 

 

 

 

 

 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Своевременное 

выявление, лечение 

ВИЧ-инфекции, 

вирусных гепатитов 

В, С, а также 

противодействие 

распространению 

данных инфекций 

Распространение 

ВИЧ-инфекции и 

вирусных гепатитов 

В, С среди 

населения 

Цимлянского 

района 

Показатели 1;1,7 

4 Основное мероприятие 1.4.  

Развитие первичной медико-санитарной 

помощи, в том числе сельским жителям. 

Развитие системы раннего выявления 

заболеваний и патологических состояний и 

факторов риска их развития, включая 

проведение медицинских осмотров и 

диспансеризации населения, в том числе у 

детей                 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Улучшение 

организации 

оказания первичной 

медико-санитарной 

помощи жителям 

Цимлянского района 

в целях приближения 

к их месту 

жительства, месту 

работы или обучения 

Снижение 

эффективности и 

качества 

медицинской 

помощи, в том 

числе жителям 

сельских районов 

Показатели 

1;2;1,1;1,2;1,3;1,6 

5 Основное мероприятие 1.5.  

Совершенствование механизмов 

обеспечения населения лекарственными 

препаратами, медицинскими изделиями, 

специализированными продуктами 

лечебного питания для детей в 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Обеспечение 

жителей 

Цимлянского района 

льготными 

лекарственными 

препаратами, 

Рост инвалидизации 

и смертности 

больных, 

страдающих 

определенными 

заболеваниями 

Показатели 

1;2;1,8;1,9  



 35 

1 2 3 4 5 6 7 8 

амбулаторных условиях                             

            

изделиями 

медицинского 

назначения и 

специализированным

и продуктами 

лечебного питания 

для улучшения 

качества жизни  

6 Основное мероприятие 1.6 

Развитие медико – санитарной 

помощи, оказание медицинской 

помощи в системе ОМС 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Улучшение 

организации 

оказания первичной 

медико-санитарной 

помощи жителям 

Цимлянского района 

в целях приближения 

к их месту 

жительства, месту 

работы или обучения 

Снижение 

эффективности и 

качества 

медицинской 

помощи, в том 

числе жителям 

сельских районов 

Показатели 

1;2;1,1;1,2;1,3;1,6 

 Подпрограмма 2 . «Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской 

эвакуации». 

7 Основное мероприятие 2.1.  

Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным 

туберкулёзом 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Снижение 

заболеваемости, 

инвалидизации и 

смертности 

населения от 

туберкулеза 

Повышение уровня 

заболеваемости, 

инвалидизации и 

смертности от 

туберкулёза. 

Показатели 

1;2;2,1;2,5;2,2 



 36 

1 2 3 4 5 6 7 8 

8 Основное мероприятие 2.2.  

Совершенствование оказания 

медицинской помощи лицам, 

инфицированным вирусом 

иммунодефицита человека, гепатитами B 

и C.  

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Снижение 

смертности и 

инвалидизации среди 

ВИЧ-

инфицированных, 

повышение качества 

и продолжительности 

их жизни 

 

 

Увеличение риска 

передачи ВИЧ – 

инфекции в общей 

популяции 

населения, что 

приведет к 

увеличению 

заболеваемости 

ВИЧ – инфекцией, 

смертности и 

инвалидизации 

среди ВИЧ – 

инфицированных 

Показатели 

1;2;2,17;2,19 

9 Основное мероприятие 2.3.  

Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным 

сосудистыми заболеваниями 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Снижение 

заболеваемости, 

инвалидности и 

смертности жителей 

Цимлянского района 

от сердечно-

сосудистых 

заболеваний 

Повышение уровня 

заболеваемости, 

инвалидизации и 

смертности от 

сердечно-

сосудистых 

заболеваний 

Показатели 

1;2;2,2;2,11;2,12 

10 Основное мероприятие 2.4.  

Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным 

онкологическими заболеваниями. 

           

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Улучшение качества, 

увеличение 

продолжительности 

жизни, сохранение 

трудового 

потенциала больных 

онкологическими 

заболеваниями. 

Снижение 

инвалидизации и 

смертности 

населения от 

онкологических 

Повышение уровня 

смертности и 

инвалидизации 

населения от 

онкозаболеваний 

Показатели 

1;2;2,4;2,13;2,14;

2,18 



 37 

1 2 3 4 5 6 7 8 

заболеваний 

11 Основное мероприятие 2.5.  

Совершенствование оказания скорой, 

медицинской помощи 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Сокращение периода 

ожидания скорой 

медицинской 

помощи больным с 

различными 

неотложными 

состояниями 

Не своевременное 

оказание скорую 

медицинскую 

помощь больным 

Показатели 

1;2;2,15 

12 Основное мероприятие 2.6.  

Совершенствование оказания 

медицинской помощи пострадавшим при 

дорожно-транспортных происшествиях 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Снижение 

количества умерших 

в результате 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

Повышение уровня 

смертности в 

результате 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

Показатели 

1;2;2,3;2,15;2,16 

13 Основное мероприятие 2.7.  

Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным прочими 

заболеваниями.  

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Повышение качества 

оказания 

медицинской 

помощи 

 

Снижение качества 

диагностики и 

оказания 

медицинской 

помощи 

Показатели 1;2 

14 Основное мероприятие 2.8. Проведение 

капитального ремонта (капитальный 

ремонт здания акушерского 

отделения, ОСМП, КДЛ, 

педиатрического отделения) 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Улучшение 

организации 

оказания первичной 

медико-санитарной 

помощи жителям 

Цимлянского района  

Снижение 

эффективности и 

качества 

медицинской 

помощи, в том 

числе жителям 

сельских районов 

Показатели 

1;2;1,1;1,2;1,3;1,6 

15 Основное мероприятие 2.9. Расходы на 

проведение строительного контроля 

и авторского надзора над 

строительством 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Улучшение 

организации 

оказания первичной 

медико-санитарной 

помощи жителям 

Цимлянского района  

Снижение 

эффективности и 

качества 

медицинской 

помощи, в том 

числе жителям 

сельских районов 

Показатели 

1;2;1,1;1,2;1,3;1,6 

16 Основное мероприятие 2.10. МБУЗ «ЦРБ» 2014 2020 Улучшение Снижение Показатели 



 38 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Софинансирование кап. ремонта 

муниципального учреждения 

здравоохранения 

Цимлянского района организации 

оказания первичной 

медико-санитарной 

помощи жителям 

Цимлянского района  

эффективности и 

качества 

медицинской 

помощи, в том 

числе жителям 

сельских районов 

1;2;1,1;1,2;1,3;1,6 

17 Основное мероприятие 2.11. 

«Организация оказания медицинской 

помощи на территории Ростовской 

области в соответствии с 

территориальной программой 

государственных гарантий оказания 

гражданам Российской Федерации 

бесплатной медицинской помощи» 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Улучшение 

организации 

оказания первичной 

медико-санитарной 

помощи жителям 

Цимлянского района  

Снижение 

эффективности и 

качества 

медицинской 

помощи, в том 

числе жителям 

сельских районов 

Показатели 

1;2;1,1;1,2;1,3;1,6 

18 Основное мероприятие 2.12 

Текущий ремонт ФАПа  

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Улучшение 

организации 

оказания первичной 

медико-санитарной 

помощи жителям 

Цимлянского района  

Снижение 

эффективности и 

качества 

медицинской 

помощи, в том 

числе жителям 

сельских районов 

Показатели 

1;2;1,1;1,2;1,3;1,6 

19 Основное мероприятие 2.13 

Капитальный ремонт здания 

Красноярской амбулатории 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Улучшение 

организации 

оказания первичной 

медико-санитарной 

помощи жителям 

Цимлянского района  

Снижение 

эффективности и 

качества 

медицинской 

помощи, в том 

числе жителям 

сельских районов 

Показатели 

1;2;1,1;1,2;1,3;1,6 

20 Основное мероприятие 2.14 

Разработка ПСД на текущий ремонт 

здания Красноярской амбулатории 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Улучшение 

организации 

оказания первичной 

медико-санитарной 

помощи жителям 

Цимлянского района  

Снижение 

эффективности и 

качества 

медицинской 

помощи, в том 

числе жителям 

Показатели 

1;2;1,1;1,2;1,3;1,6 



 39 

1 2 3 4 5 6 7 8 

сельских районов 

21 Основное мероприятие 2.15 

Приобретение санитарного 

автотранспорта 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Улучшение 

организации 

оказания первичной 

медико-санитарной 

помощи жителям 

Цимлянского района  

Снижение 

эффективности и 

качества 

медицинской 

помощи, в том 

числе жителям 

сельских районов 

Показатели 

1;2;1,1;1,2;1,3;1,6 

Подпрограмма 3 «Охрана здоровья матери и ребенка» 

22 Основное мероприятие 3.1.  

Создание системы раннего выявления и 

коррекции нарушений развития ребенка. 

  

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 снижение 

младенческой 

смертности за счет 

недоношенных и 

маловесных детей и 

новорожденных 

детей с 

инфекционными 

заболеваниями 

 

повышение 

уровня 

младенческой и 

детской 

смертности, рост 

уровня 

заболеваемости у 

новорожденных 

детей, увеличение 

показателя 

первичной 

инвалидности 

среди детского 

населения 

Показатели 

1;4;3,2;3,3;3,4;3,5 

23 Основное мероприятие 3.2.  

Совершенствование методов борьбы с 

вертикальной передачей ВИЧ от матери к 

плоду. 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 снижение 

заболеваемости и 

смертности детей 

ВИЧ-инфекцией от 

ВИЧ-

инфицированных 

матерей, снижение 

смертности детей от 

ВИЧ – инфекции 

подъем уровня 

заболеваемости  

и смертности 

детей с ВИЧ-

инфекцией от 

ВИЧ-

инфицированных 

матерей, 

Показатели 1;4 

24 Основное мероприятие 3.3.  

Профилактика абортов.  

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 снижение числа 

абортов, материнской 

повышение 

показателя 

Показатели 1;4 



 40 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 и младенческой 

смертности, а также 

увеличение 

продолжительности 

жизни 

 

абортов среди 

женщин 

фертильного 

возраста, 

увеличение 

материнской и 

младенческой 

смертности, 

снижение 

продолжительност

и жизни при 

рождении 

 Подпрограмма 4.   «Кадровое обеспечение системы здравоохранения». 

25 Основное мероприятие 4.1.  

Повышение квалификации и 

переподготовка медицинских и 

фармацевтических работников 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2016 Обеспечение 

удовлетворенности 

населения области в 

качестве оказываемой 

медицинской помощи 

и предоставляемых 

фармацевтических 

услугах 

Снижение уровня 

квалификации 

медицинских 

работников, не 

соблюдение 

требований, 

предъявляемых к 

уровню 

подготовки 

специалистов в 

соответствии с 

действующим 

законодательст-

вом 

Показатели 

5;6,1;6,6;6,7;6,8 

26 Основное мероприятия 4.2.  

Повышение престижа медицинских 

специалистов 

             

             

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2016 Снижение кадрового 

дефицита 

Не выполнение 

мероприятия 

приведет к оттоку 

медицинских 

специалистов из 

отрасли и к 

увеличению 

Показатели 

5;6,3;6,4;6,5 



 41 

1 2 3 4 5 6 7 8 

дефицита 

медицинских 

кадров  

 Подпрограмма 5.  Экспертиза в сфере охраны здоровья 

27 Основное мероприятие 5.1.  

Контроль качества и безопасности 

медицинской деятельности 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 оказание 

медицинской помощи 

в медицинских 

организациях 

Ростовской области в 

соответствии с 

порядками оказания 

медицинской помощи 

и на основе 

стандартов 

медицинской 

помощи, выполнение 

плана проверок не 

ниже 90,5 процентов 

отсутствие 

эффективного 

контроля в 

системе 

здравоохранения; 

оказание 

медицинской 

помощи 

ненадлежащего 

качества 

  

Показатель 7,1 

 Подпрограмма 6 Управление развитием отрасли 



 42 

1 2 3 4 5 6 7 8 

28 Основное мероприятие 6.1.  

Информатизация здравоохранения, 

включая развитие телемедицины,  

мероприятия по подготовке к 

подключению к единой государственной 

информационной системе в 

здравоохранении (ЕГИСЗ) 

         

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 

 

2020 повышение 

эффективности 

управления в сфере 

здравоохранения и 

повышение качества 

оказания 

медицинской помощи 

на основе 

информационно-

технологической 

поддержки 

формирование 

единой 

информационной 

системы и 

статистической 

отчетности 

здравоохранения 

низкая 

эффективность 

управления в 

сфере 

здравоохранения;  

отсутствие единой 

информационной 

системы и 

статистической 

отчетности 

здравоохранения 

Показатель 8,1 

 

 

 

29  Основное мероприятие 6.2.  

Реализация функции центральных 

аппаратов исполнителей программы 

           

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

2014 2020 Выполнение 

основных 

мероприятий и 

мероприятий, 

предусмотренных 

Программой, а также 

достижение целевых 

показателей. 

Создание 

управленческой 

структуры, 

обеспечивающей 

эффективную 

реализацию 

Программы. 

Уплата налогов в 

Отсутствие 

управленческой 

структуры, 

обеспечивающей 

эффективную 

реализацию 

Программы 

  - 



 43 

1 2 3 4 5 6 7 8 

установленном 

порядке. 

Подпрограмма 7. Оказание паллиативной медицинской помощи 

30 Основное мероприятие 7.1.  

Оказание паллиативной помощи 

взрослым  

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района  

2015 2020 создание 

эффективной 

службы паллиа-

тивной помощи 

неизлечимым 

пациентам, 

повышение 

качества жизни не-

излечимых 

пациентов и их 

родственников, 

решение вопросов 

медицинской 

биоэтики  

снижение ка-

чества жизни  

неизлечимых 

пациентов и их 

родственников 

Показатель 5,1 

 

 

 

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

Таблица 3  

Приложения к муниципальной программе 

 Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции и капитального ремонта),  

находящихся в муниципальной собственности  

 

 

№ 

п/п 

Наименовани

е 

инвестицион-

ного проекта 

 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Номер и дата  

положительного 

заключения  

государственной 

(негосударственн

ой) экспертизы 

Сметная 

стоимость в 

ценах 

соответству

ющих лет 

на начало 

производств

а работ 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

государственной программы 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018  

год 

2019 

год 

2020 год 

 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Муниципальн

ая программа. 

Подпрограмм

а 2. 

«Совершенст

вование 

оказания 

специализиро

ванной 

медицинской 

помощи, 

скорой 

медицинской 

Администрация 

Цимлянского 

района,  

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

 

№ 3-6-1-0294-14 

от 24.07.2014г., 

№ Р61-4-6-1-

0819-15 от 

30.11.2015г. 

всего –  718,2 21535,8  2268,4    

областной 

бюджет –  

0 20701,8      

местный 

бюджет 

718,2 834,0  2268,4    



 45 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 

помощи, 

медицинской 

эвакуации» 

капитальный 

ремонт 

здания 

акушерского 

отделения 

(ОСМП, 

КДЛ, 

педиатрическ

ое отделение) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 46 

Таблица 4 

Приложения к муниципальной программе 

 Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Цимлянского района 

 «Развитие здравоохранения» 

 

Номер и 

наименование  

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой программы 

Ответственны

й исполнитель, 

соисполнители

, участники 

Код бюджетной 

классификации (1) 
В том числе по годам реализации муниципальной программы 

ГР

БС 

Рз

Пр 
ЦСР ВР 

Объем 

расходов 

всего, 

тыс. руб. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

здравоохранения» 

всего, в том 

числе: 

х х х х 138402,7 5577,8 26345,4 11080,2 24332,5 21420,8 27137,1 22508,9 

ответственный 

исполнитель: 

Администраци

я Цимлянского 

района 

902    138402,7 5577,8 26345,4 11080,2 24332,5 21420,8 27137,1 22508,9 

участник 1: 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

 х х х 138402,7 5577,8 26345,4 11080,2 24332,5 21420,8 27137,1 22508,9 

Подпрограмма 1. 

«Профилактика 

заболеваний и 

формирование 

здорового образа 

жизни. Развитие 

Администраци

я Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 х х х  12374,5   1893,7 3508,0 1872,8 2550,0 2550,0 



 47 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

первичной медико-

санитарной 

помощи, оказание 

медицинской 

помощи в системе 

обязательного 

медицинского 

страхования». 

 

Основное 

мероприятие 1.1 

Развитие системы 

медицинской 

профилактики 

неинфекционных 

заболеваний и 

формирование 

здорового образа 

жизни 

Администраци

я Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 0

9

0

2 

011000

0590 

61

2 

940,6   80,0 327,8 332,8 100,0 100,0 

Основное 

мероприятие 1.2 

Профилактика 

инфекционных 

заболеваний, 

включая 

иммунопрофилакти

ку 

Администраци

я Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 0

9

0

2 

011000

0590 

61

2 

1124,3   340,0 344,3 340,0 50,0 50,0 

Основное 

мероприятие 1.3.  

Профилактика ВИЧ, 

вирусных гепатитов B 

и C        

 

Администраци

я Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 - - - - - - - - - - - 



 48 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 

мероприятие 1.4.  

Развитие первичной 

медико-санитарной 

помощи, в том числе 

сельским жителям. 

Развитие системы 

раннего выявления 

заболеваний и 

патологических 

состояний и факторов 

риска их развития, 

включая проведение 

медицинских 

осмотров и 

диспансеризации 

населения, в том числе 

у детей                 

 

Администраци

я Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 - - - - -- - - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.5.  

Совершенствование 

механизмов 

обеспечения населения 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями, 

специализированными 

продуктами лечебного 

питания для детей в 

амбулаторных 

условиях                             

            

Администраци

я Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 - - - - - - - - - - - 



 49 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 

мероприятие 1.6 

Развитие медико – 

санитарной 

помощи, оказание 

медицинской 

помощи в системе 

ОМС 

 

Администраци

я Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 х х х 10309,6   1473,7 2835,9 1200,0 2400,0 2400,0 

902 0

9

0

2 

011007

3020 

41

2 

9888,7   1052,8     

902 0

9

0

2 

01100S

3020 

 

41

2 

58,9   58,9 2835,9 1200,0 2400,0 2400,0 

902 0

9

0

1 

011000

0590 

 

61

2 

100,0   100,0     

902 0

9

0

2 

011000

0590 

61

2 

262,0   262,0     

Подпрограмма 2 

«Совершенствован

ие оказания 

специализированно

й медицинской 

помощи, скорой 

медицинской 

помощи, 

медицинской 

эвакуации». 

 

Администраци

я Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

 

 

 

 

 

902 х х х 68429,6 5577,8 

 

26345,4 4802,3 7843,1 5783,5 11736,

9 

6340,6 

Основное 

мероприятие 2.1.  

Совершенствование 

системы оказания 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

902 - - - - - - - - - - - 



 50 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

медицинской помощи 

больным 

туберкулёзом  

 

Данные перетекают из 

таблицы 3, там первое 

мероприятие 2.1 

 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

Основное 

мероприятие 2.2.  

Совершенствование 

оказания медицинской 

помощи лицам, 

инфицированным 

вирусом 

иммунодефицита 

человека, гепатитами 

B и C.  

 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 2.3.  

Совершенствование 

системы оказания 

медицинской помощи 

больным сосудистыми 

заболеваниями 

 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 2.4.  

Совершенствование 

системы оказания 

медицинской помощи 

больным 

онкологическими 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 - - - - - - - - - - - 



 51 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

заболеваниями. 

           

Основное 

мероприятие 2.5.  

Совершенствование 

оказания скорой, 

медицинской помощи 

 

Администра  

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 2.6.  

Совершенствование 

оказания медицинской 

помощи 

пострадавшим при 

дорожно-

транспортных 

происшествиях 

 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 2.7.  

Совершенствование 

системы оказания 

медицинской помощи 

больным прочими 

заболеваниями.  

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 - - - - -- - - - - - - 

Основное 

мероприятие 2.8. 

Проведение 

капитального ремонта 

(капитальный 

ремонт здания 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

902 х х х 23688,4 

 

718,2 

 

20701,8 

 

 2268,4 

 

   

902 0

9

0

1 

012030

1 

 

61

2 

718,2 718,2       



 52 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

акушерского 

отделения, ОСМП, 

КДЛ, 

педиатрического 

отделения) 

 

района 902 0

9

0

1 

012730

1 

61

2 

20701,8  

 

 

 

20701,8      

902 0

9

0

1 

012000

0590 

 

61

2 

2268,4    2268,4    

Основное мероприятие 

2.9. Расходы на 

проведение 

строительного 

контроля и 

авторского надзора 

над строительством 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 0

9

0

1 

012212

5 

 

 

61

2 

419,0 320,0 99,0      

Основное мероприятие 

2.10. 

Софинансирование 

кап. ремонта 

муниципального 

учреждения 

здравоохранения 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 0

9

0

1 

012030

1 

61

2 

834,0  834,0      

Основное мероприятие 

2.11. 

«Организация 

оказания 

медицинской 

помощи на 

территории 

Ростовской области 

в соответствии с 

территориальной 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 х х х 37854,4 4539,6 4643,6 4722,3 5574,7 5783,5 6250,1 6340,6 

902 0

9

0

1 

012005

9 

61

1 

488,4 240,1 248,3      

902 0

9

0

1 

012000

0590 

61

1 

1282,2   195,9 283,3 332,5 267,8 82,3 



 53 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

программой 

государственных 

гарантий оказания 

гражданам 

Российской 

Федерации 

бесплатной 

медицинской 

помощи» 

902 0

9

0

1 

012720

1 

61

1 

1412,1 1412,1       

902 0

9

0

1 

012724

3 

61

1 

7282,7 2887,4 4395,3      

902 0

9

0

1 

012007

2430 

61

1 

27509,4   4526,4 5291,4 5451,0 5982,3 6258,3 

Основное мероприятие 

2.12 

Текущий ремонт 

ФАПа  

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 0

9

0

2 

012005

9 

61

1 

67,0  67,0      

Основное мероприятие 

2.13 

Капитальный 

ремонт здания 

Красноярской 

амбулатории 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 2.14 

Разработка ПСД на 

текущий ремонт 

здания 

Красноярской 

амбулатории 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 0

9

0

2 

012000

0590 

61

2 

80,0   80,0     



 54 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 

мероприятие 2.15 

Приобретение 

санитарного 

автотранспорта 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 0

9

0

2 

01200S

3820 

41

2 

5486,8      5486,8  

Подпрограмма 3 

«Охрана здоровья 

матери и ребенка» 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

 

902 х х х - - - - - -- - - 

Основное 

мероприятие 3.1.  

Создание системы 

раннего выявления и 

коррекции нарушений 

развития ребенка. 

  

Администр 

ация 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

 

902 - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 3.2.  

Совершенствование 

методов борьбы с 

вертикальной 

передачей ВИЧ от 

матери к плоду. 

 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

 

902 - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 3.3.  

Профилактика 

Администра 

ция 

Цимлянского 

902 - - - - - - - - - - - 



 55 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

абортов.  

 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

 

Подпрограмма 4.   

«Кадровое 

обеспечение системы 

здравоохранения». 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

 

902 х х х - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 4.1.  

Повышение 

квалификации и 

переподготовка 

медицинских и 

фармацевтических 

работников 

 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

 

902 - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятия 4.2.  

Повышение престижа 

медицинских 

специалистов 

             

             

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

 

902 - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 5.  

Экспертиза в сфере 

охраны здоровья 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

902 х х х - - - - - - - - 



 56 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

Основное 

мероприятие 5.1.  

Контроль качества и 

безопасности 

медицинской 

деятельности 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 6 

Управление развитием 

отрасли 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 х х х 534,3     534,3   

Основное 

мероприятие 6.1.  

Информатизация 

здравоохранения, 

включая развитие 

телемедицины,  

мероприятия по 

подготовке к 

подключению к 

единой 

государственной 

информационной 

системе в 

здравоохранении 

(ЕГИСЗ) 

 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 0

9

0

9 

016000

0590 

61

2 

534,3 

 

    534,3   



 57 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 

мероприятие 6.2.  

Реализация функции 

центральных 

аппаратов 

исполнителей 

программы 

           

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 7. 

Оказание 

паллиативной 

медицинской помощи 

Администра 

ция 

Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 х х х 57064,3   4384,2 12981,4 13230,2 12850,2 13618,3 

Основное 

мероприятие 7.1 

Оказание 

паллиативной помощи 

взрослым 

Администраци

я Цимлянского 

района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского 

района 

902 х х х 57064,3   4384,2 12981,4 13230,2 12850,2 13618,3 

902 0

9

0

1 

017000

0590 

61

2 

596,1   596,1     

902 0

9

0

1 

01 7 00 

72430 

61

1 

 

 

52037,2 

 

  

   

 

3788,1 

 

 

 

 

11861,8 

 

 

 

 

12037,1 

 

 

 

 

11816,3 

 

 

12533,9 

902 0

9

0

1 

01 7 00 

00590 

61

1 

4431,0    1119,6 1193,1 1033,9 1084,4 

 

 

 

 



 58 

Таблица 5 

Приложения к муниципальной программе 

 Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

 

Расходы на реализацию 

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Источники финансирования 

Объем 

расходов 

всего, тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная 

программа  

«Развитие 

здравоохранения» 

 

  

  

  

  

Всего 1413277,2 174894,0 206149,5 182813,7 194283,2 216110,8 221827,1 217198,9 

федеральный бюджет         

областной бюджет 123570,8 4299,5 25097,1 9367,3 19838,0 18624,5 25267,4 21077,0 

местный бюджет 14831,9 1278,3 1248,3 1712,9 4494,5 2796,3 1869,7 1431,9 

внебюджетные 

источники (средства от 

оказания платных 

медицинских услуг, 

территориальный фонд 

ОМС, ФСС) 

1274874,5 169316,2 179804,1 171733,5 169950,7 194690,0 194690,0 194690,0 

Подпрограмма 

1. 

«Профилактика 

заболеваний и 

формирование 

Всего 1215967,7 157545,1 170351,4 164326,4 164122,8 186089,2 186766,4 186766,4 

федеральный бюджет         

областной бюджет 

местный бюджет 

9431,6   1052,8 2684,8 1136,4 2272,8 2284,8 

2942,9   840,9 823,2 736,4 277,2 265,2 



 59 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

здорового 

образа жизни. 

Развитие 

первичной 

медико-

санитарной 

помощи, 

оказание 

медицинской 

помощи в 

системе 

обязательного 

медицинского 

страхования». 

 

внебюджетные 

источники (средства от 

оказания платных 

медицинских услуг, 

территориальный фонд 

ОМС, ФСС) 

1203593,2 157545,1 170351,4 162432,7 160614,8 184216,4 184216,4 184216,4 

Подпрограмма 2 

«Совершенство

вание оказания 

специализирова

нной 

медицинской 

помощи, 

скорой 

медицинской 

помощи, 

медицинской 

эвакуации». 

 

 

Всего 124362,9 13911,5 33448,1 11999,1 15152,4 14447,1 20400,5 15004,2 

федеральный бюджет         

областной бюджет 62102,0 4299,5 25097,1 4526,4 5291,4 5451,0 11178,3 6258,3 

местный бюджет 6327,6 1278,3 1248,3 275,9 2551,7 332,5 558,6 82,3 

внебюджетные 

источники (средства от 

оказания платных 

медицинских услуг, 

территориальный фонд 

ОМС, ФСС) 

55933,3 8333,7 7102,7 7196,8 7309,3 8663,6 8663,6 8663,6 

Подпрограмма 3 

«Охрана здоровья 

матери и ребенка» 

Всего 12294,0 3100,0 1850,0 1704,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 

федеральный бюджет         

областной бюджет         

местный бюджет         



 60 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

внебюджетные 

источники (ФСС) 

                    

12294,0 

3100,0 1850,0 1704,0 1410,0 1410,0 1410,0 1410,0 

Подпрограмма 4.   

«Кадровое 

обеспечение 

системы 

здравоохранения»

. 

Всего 3054,0 337,4 500,0 400,0 616,6 400,0 400,0 400,0 

Местный бюджет         

областной бюджет         

внебюджетные 

источники (средства от 

оказания платных 

медицинских услуг, 

территориальный фонд 

ОМС, ФСС) 

3054,0 337,4 500,0 400,0 616,6 400,0 400,0 400,0 

Подпрограмма 

5.  «Экспертиза 

в сфере охраны 

здоровья» 

Всего - - - - - - - - 

Местный бюджет - - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - - 

внебюджетные 

источники (средства от 

оказания платных 

медицинских услуг, 

территориальный фонд 

ОМС, ФСС) 

- - - - - - - - 

Подпрограмма 6 

«Управление 

развитием 

отрасли» 

Всего         

Местный бюджет 534,3     534,3   

областной бюджет         

внебюджетные источники 

(средства от оказания 

платных медицинских 

услуг, территориальный 

фонд ОМС, ФСС) 

 

       

Подпрограмма 7. 

«Оказание 

паллиативной 

Всего 57064,3   4384,2 12981,4 13230,2 12850,2 13618,3 

Местный бюджет 5027,1   596,1 1119,6 1193,1 1033,9 1084,4 

областной бюджет 52037,2   3788,1 11861,8 12037,1 11816,3 12533,9 



 61 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

медицинской 

помощи» 

внебюджетные 

источники  
 

       

 

 

 

 


